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v  Așa cum ne-a obiș-
nuit deja, de la succesul 
expoziției „Brâncuși: surse 
românești și perspective 
u n i v e r s a l e ”,  M u z e u l 
Național de Artă Timi
șoara, din subordinea 
Consi l iului  Județean 
Timiș, le oferă iubitorilor 

de artă oportunitatea de a vizita gratuit expozițiile fanion 
pe care le găzduiește.

Două șanse de acces gratuit la 
„Luminile lui Caravaggio”

CJ Timiș a lansat licitația pentru 
amenajarea Parcului Tematic 

„Județul în Miniatură”

 Sănătatea timișenilor, o prioritate 
pentru administrația județeană

v  Un nou pas a fost 
făcut pentru realizarea, în 
apropirea Timișoarei, a unui 
proiect inedit. Este vorba 
despre un parc tematic în 
miniatură, care să cuprindă 
cele mai valoroase monu-
mente istorice și obiective 
turist ice din Timiș. 

Proiectul, estimat la peste 2 milioane de lei, a fost votat în 
cadrul campaniei de bugetare participativă a CJ Timiș.

v Începând cu luna decembrie 2024, Consiliul Județean 
Timiș implementeză un nou proiect ale cărui obiective prin-
cipale sunt îmbunătățirea protecției și conservării naturii, 
a protecției biodiversității și a infrastructurii verzi și redu-
cerea tuturor formelor de poluare, derulat sub acronimul 
BLUE-SKY.

Consilierii județeni au apro-
bat, recent, proiectul strategic 
„Szeged-Timișoara Dream 
Railway”, precum și Acordul de 
parteneriat aferent, document 
obligatoriu pentru finalizarea 

etapei  de  contractare. 
Cunoscut și sub denumirea de 
„Calea ferată de vis Szeged-
Timișoara”, acest obiectiv va 
lega Timișoara de Szeged prin-
tr-o nouă linie feroviară, fiind 
inclus în lista proiectelor stra-
tegice finanțate prin Programul 
INTERREG VI România-Ungaria.

Principalul obiectiv al aces-
tui proiect este elaborarea 
documentației de proiectare, 
faza Studiu de fezabilitate (SF) 
și Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție (DALI). 
Proiectul are un caracter trans-
frontalier și va fi realizat în par-
teneriat  între Consil iul 

Județean Timiș (România), 
Consiliul Județean Csongrad-
Csanad (Ungaria) și Agenția de 
Dezvoltare Euroregională 
D u n ă r e - C r i ș - M u r e ș - T i s a 
(DKMT), (Ungaria).

Durata de implementare 
este de 36 luni, timp în care 
Consiliul Județean Timiș va 
elabora documentația de pro-
iectare și va obține avizele 
necesare. Traseul propus pen-
tru noua cale ferată include 
Timișoara, Dudeștii  Noi, 
Becicherecu Mic, Biled, Șandra, 
Lovrin, Sânnicolau Mare, 
Cenad și Szeged, cu posibila 
traversare a Mureșului la Cenad 
spre Apatfalva.

Pe parcursul derulării pro-
iectului, vor avea loc consultări 
cu partenerii maghiari și auto-
ritățile naționale din ambele 
țări, pentru a stabili soluția 

optimă de realizare a căii 
ferate. Proiectantul va propune 
și detalia cel puțin două vari-
ante tehnice pentru investiție, 
care vor fi analizate și aprobate 
de ambele părți.

După finalizarea documen-
tației de proiectare, aceasta va 
fi transferată Ministerului 
Transporturilor și Infrastructurii 
din România, care va continua 
investiția. 

Un Memorandum de susți-
nere a proiectului a fost sem-
nat pe 24 iulie 2024 între 
Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii din România și 
Ministerul Afacerilor Externe și 
Comerțului din Ungaria, părțile 
asumându-și colaborarea pen-
tru restaurarea conectivității 
feroviare între Timișoara și 
Szeged.

Bugetul alocat pentru jude-
țul Timiș este de 1.848.635 
EUR, finanțat astfel:
80% Fondul European de 

Dezvoltare Regională (ERDF) – 
1.478.908 EUR,
18% Bugetul național – 

332.754 EUR,
2% Bugetul CJT (contribu-

ția proprie) – 36.973 EUR.
Viitoarea linie promite să 

îmbunătățească infrastructura 
de transport și să faciliteze 
dezvoltarea economică în regi-
unea transfrontalieră Timi
șoara-Szeged.

„Calea ferată de vis Timișoara – Szeged” 
va îmbunătăți infrastructura de transport

Administrația județeană a votat, în ședință 
extraordinară, încheierea acordului de parteneriat 
pentru formarea comitetului regional al părţilor 
interesate din regiunea Banat, candidat la titlul de 
– Banat – Regiune Gastronomică Europeană 2028.

CJ Timiş îi are, acum, ca parteneri, pe Asociaţia 
pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului în 
Timiş (APDT Timiş), Universitatea de Ştiinţele Vieții 
„Regele Mihai I al României" Timişoara, Asociaţia 
Horetim, Asociaţia „Produs în Banat", Asociaţia „My 
Banat", Asociaţia „Degustaria" și International 
Institute of Gastronomy, Culture, Arts and Tourism 
(IGCAT) Catalonia, Spania.

„Consiliul Judeţean Timiș este lider de proiect, 
astfel că ne asumăm și parcurgem, cu responsabi-
litate, toți pașii necesari pentru implementarea 
titlului de Regiune Gastronomică Europeană. S-a 
reușit finalizarea și depunerea dosarului de candi-
datură și aderarea la platforma ,,European Region 
of Gastronomy’’, iar din acest punct vom intra în 
linie dreaptă cu organizarea activităților”, a spus 
Alexandru Iovescu, vicepreședinte al Consiliului 
Județean Timiș. 

Titlul care poate fi deținut de Timiș în 2028 
reprezintă o recunoaștere a calității și diversității 
gastronomice din regiunea Banatului. Acesta va 
contribui la dezvoltarea economică, socială și cul-
turală din zonă, dar mai ales, va atrage noi turiști 
interesați de experiențe culinare autentice.

Timișul, favorit la titlul de Regiune Gastronomică Europeană în 2028

Cinste eroilor martiri 
ai Timișoarei 

„Azi în Timișoara, mâine în toată țara”, răsuna din glasurile 
a mii de timișoreni în decembrie 1989, definind ceea ce avea 
să devină, peste ani, un simbol al luptei pentru libertate, al 
democrației și al sacrificiului pentru toți românii. La rândul ei, 
la 35 de ani de la acest moment, administrația timișeană mar-
chează amintirea acestor evenimente care au contribuit deci-
siv la calea spre Vest și spre Europa a României. 

 „În urmă cu 35 de ani, Timișoara scria cea mai importantă 
pagină din istoria recentă a unui popor care și-a învins frica și 
a ales să trăiască liber. În 16 Decembrie 1989, timișorenii aprin-
deau scânteia Revoluției care a făcut din comunism o amintire 
pe care cu toții vrem să o uităm. În zilele care au urmat, au 
pierit sub gloanțe tineri și bătrâni deopotrivă, iar fiecare dintre 
cei căzuți a scos în stradă alte mii de oameni. Astăzi, plecăm 
capul cu recunoștință și spunem o rugăciune pentru Eroii 
Timișoarei care au pus libertatea mai presus de viață” a decla-
rat Alfred Simonis, președintele CJ Timiș. 

Consilierii județeni au ținut un moment de reculegere cu 
ocazia plenului din 16 decembrie, iar Palatul Administrativ a 
găzduit mai multe dezbateri dedicate, cu tema „Libertate și 
inspirație. Dialog cu eroii Revoluției” și „35 de ani de la 
Revoluția din Decembrie 1989, înainte de căderea dictatorului”, 
organizate în parteneriat cu asociațiile de profil. De asemenea, 
pe holurile instituției a fost expusă, sub titulatura „Revoluția 
română din Decembrie 1989”, o serie de fotografii cu imagini 
reprezentative.

Foto: Constantin Duma
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Două șanse de acces gratuit la „Luminile lui Caravaggio”

Fragmente din istoria Banatului, la Muzeul Satului

Așa cum ne-a obișnuit deja, de la succesul expo-
ziției „Brâncuși: surse românești și perspective uni-
versale”, Muzeul Național de Artă Timișoara, din 
subordinea Consiliului Județean Timiș, le oferă iubi-
torilor de artă oportunitatea de a vizita gratuit expo-
zițiile fanion pe care le găzduiește.

Prima dintre aceste ocazii a fost în 4 decembrie 
2024, când s-a permis intrarea gratuită la „Luminile 
lui Caravaggio, începutul modernității în pictura 
europeană, capodopere din colecția Roberto 
Longhi”, găzduită de Galeria Ioachim Miloia.

Deși, inițial, s-a anunțat că sunt disponibile o 
mie de bilete gratuite, datorită numărului mare de 
doritori numărul lor a fost suplimentat, în final 
peste 1100 de persoane trecând pragul muzeului.

Expoziția va putea fi vizitată până în 28 februarie 
2025, astfel încât timișenii, dar și turiștii din țară și 
din străinătate care vor veni în urbea de pe Bega, 
vor mai putea beneficia de acces gratuit încă o dată, 
în prima zi de miercuri din luna februarie 2025.

Aceasta aduce în premieră în România una dintre 
picturile originale realizate de Michelangelo Merisi 
da Caravaggio realizată în 1597, precum și alte peste 
40 de lucrări semnate de artiști din aria sa de influ-
ență precum: Lorenzo Lotto, Juseppe Ribera, Gian 
Battista Caracciolo, Dirck van Baburen, Mattia Preti, 
Gerrit Van Honthorst.

Întreg demersul a putut fi realizat cu sprijinul 
Fondazione di Studi di Storia dell'Arte Roberto 
Longhi din Florența și Civita Mostre e Musei din 

Roma, sub Înaltul Patronaj al Ministerelor Culturii 
din România și Italia, principalul finanțator fiind CJ 
Timiș.

Muzeul Național de Artă Timișoara 
a fost gazda, la începutul lunii decem-
brie,  vernisajului expoziției „De Anima” 
semnată de Gheorghe Fikl. Artistul este 
unul dintre cei mai importanți pictori 
români contemporani iar, de această 
dată, propune lucrări inspirate din 
temele abordate de tratatul omonim al 
lui Aristotel. 

Pornind de la ideea că sufletul este 
un principiu al vieții și al mișcării fiin-
țelor vii, regăsim în elementele care 
compun expoziția principii prin care 
corpul viu locuiește corpul construit, 
animalul și barocul, iar natura și cul-
tura se întâlnesc în simbioze bizare. 

Artistul invită iubitorii de artă să 
adopte o privire critică și ironică asupra 
lumii noastre în Antropocen, prin scene 
absurde ce par desprinse din vise, iar 
rezultatul este o pictură puternică, cu 
tușe neo-expresioniste, ce-și trage seva 
din excesele barocului, după descrierea 
curatorului Horea Avram, exprimate și 
cu ocazia vernisajului din 4 decembrie. 

Gheorghe Fikl a studiat artele plas-
tice la universitățile din Cluj și 

Timișoara, avându-l ca profesor pe 
Romul Nuțiu. A început prin a realiza 
lucrări și experimente multimedia și 
instalații și a evoluat, treptat, de la 
influențe dadaiste, spre pictură figura-
tivă de inspirație barocă, cu compoziții 
stranii și suprarealiste care intrigă și 
bulversează privitorul. Animalele ocupă 
un loc central în operele sale, în asoci-

eri surprinzătoare. 
Parte din creațiile sale sunt pre-

zente în colecții private și publice din 
România și străinătate, inclusiv în 
colecția Regelui Charles al III-lea al 
Marii Britanii. Iar, de-a lungul carierei, 
a avut expoziții de succes în Timișoara, 
București, Londra, Luxemburg, New 
York și Lisabona. În prezent, artistul 
trăiește și lucrează în Timișoara și 
Socolari, unde a creat un spațiu unic, 
ce reunește oameni din diverse dome-
nii în jurul artei și al creativității.

„De Anima” se înscrie în seria eve-
nimentelor dedicate aniversării a 150 
de ani de la atestare a Baroului Timiș 
și va rămâne pe simezele MNArt până 
în 1 aprilie 2025.

„De Anima”, la Muzeul Național 
de Artă Timișoara Sala Multifuncțională a Consiliului 

Județean Timiș a fost, luna aceasta, 
gazda unui eveniment cinematografic 
deosebit. Primul episod al serialului TV 
„EGREGORA: COMOARA PIERDUTĂ”, a 
fost proiectat cu sala plină, urmat de o 
discuție cu regizorul, scenaristul și pro-
ducătorul Andrei Chiriac și o sesiune de 
întrebări și răspunsuri, moderate de 
conf. univ. dr. Maria Niculescu. 

Producția aduce în prim-plan o per-
spectivă inedită asupra istoriei 
României, începând cu epoca lui Vlad 
Țepeș și explorează evenimente și per-
sonaje fascinante din trecutul țării noas-
tre precum și al Europei. 

Astfel, pentru două ore, publicului i 
s-a oferit o experiență deosebită, bifând 
începutul unei povești despre dragoste 
frățească, transformare și auto-
descoperire. Acțiunea serialului și 
ecranul de mari dimensiuni din Sala 
Multifuncțională a CJ Timiș, cu o lungime 
de șapte metri și o înălțime de patru 
metri, au contribuit la această experiență 
captivantă pentru toți participanții.

„Mereu am crezut în importanța de a 
pune în valoare bogăția culturală autoh-
tonă și de a oferi publicului român – un 
imbold sau o deschidere a apetitului pen-
tru înțelegerea istoriei țării noastre de 
către noile generații”, afirmă cunoscutul 
regizor Andrei Chiriac. Declarația-manifest 
a acestuia este împărtășită și de actorii 
care, împreună, formează o distribuție 
impresionantă: Daniel Nuţă (Vlad Ţepeş), 
Eduard Trică (Radu cel Frumos), Maia 
Morgenstern (contesa Madgia), Ştefan 

Velniciuc (Iancu de Hunedoara), Dimitri 
Bogomaz (Călugărul), Ramona Bădescu 
(contesa Francesca), Florin Stancu 
(Stancu), Andrei Chiriac (căpetenia 
Dragonilor), Răzvan Gheorghiu (Arun) și 
Ionuţ Deliu (Ionuţ).

„Egregora. Comoara pierdută” este 
un film conceput să pună în valoare fru-
musețea locurilor sacre din România, 
precum și potențialul acestora din punct 
de vedere spiritual. Printre locurile de 
filmare se numără Sarmisegetusa, Bâlea 
Lac, peștera Polovragi, mânăstirea 
Cârța, Cazanele Dunării, peștera 
Ialomicioara, Valea Obârșiei, Sighișoara, 
Castelul Corvinilor, dar și alte locuri isto-
rice reprezentative pentru țara noastră.

De asemenea, mesajul central al pro-
iecției este unul de promovare a tradiți-
ilor și frumuseților României, lucru întâl-
nit mai rar în cinematografia româ-
nească. Stilul de filmare a serialului este 

unul unic deoarece îmbină elemente de 
film din școala americană cu cele din 
școala românească.

Andrei Chiriac este actor, regizor şi 
cascador, format la Şcoala de Arte 
Vizuale din New York, dar care a revenit 
în România pentru a contura basmele şi 
legendele româneşti, atât de încărcate 
în mister și fantastic.

Evenimentul a făcut parte dintr-un 
turneu național de promovare a serialu-
lui, susținut de Prof. Dr. Dorel Săndesc, 
manager general al Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Pius Brînzeu” 
Timișoara.

„Egregora. Comoara pierdută”
O călătorie epică din inima istoriei românești, la Palatul Administrativ

Publicul interesat de istorie este 
invitat să admire documente vechi 
prezentate în cea mai recentă expo-
ziție organizată de Muzeul Național al 
Banatului, al cărei vernisaj a avut loc 
în 28 noiembrie și care oferă vizitato-
rilor ocazia de a explora istoria 
bogată a regiunii.

„Fragmente din istoria Banatului 
- crestomație de documente vechi și 
manuscrise” este o expoziție interdis-
ciplinară care reunește elemente din 

domenii diverse, precum: 
istoria, arhivistica, biblio-
logia și etnografia. Printre 
exponate se numără peste 
80 de piese de patrimoniu, 
inclusiv cărți, albume, 
manuscrise și documente 
vechi care reflectă aspecte 
inedite ale istoriei politice 
și sociale, dar și culturale 
a Banatului și care aco-
peră o perioadă istorică 

extinsă, între anii 1457 și 
1918.

Expoziția oglindește 
urmele lăsate de domina-
țiile otomane, habsbur-
gice și din perioada dua-
lismului austro - ungar 
asupra acestei regiuni 
istorice și conturează, de 
asemenea, un tablou 
general al vieții sociale, 
economice, administra-
tive, culturale și religioase 

a populației din Banatul istoric, până 
la 1918, anul destrămării Imperiului 
Austro – Ungar și totodată anul unirii 
Banatului cu România.

Materialele prezentate provin atât 
din valoroase colecții particulare, pre-
cum Arhivele Birta, cât și din arhivele 
documentare ale Muzeului Satului 
Bănățean. 

Expoziția oferă un bun prilej de a 
explora universul fascinant al docu-
mentelor istorice și de a înțelege moș-
tenirea acestei regiuni. 
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Într-un cadru special oferit de 
Opera Română din Timișoara, în pre-
zența unui public format din peste 600 
de persoane, Corala Contrast a primit 
Diploma de merit a Consiliului 
Județean Timiș și o plachetă aniver-
sară pentru cei 25 de ani de activitate.

Distincția a fost înmânată de către 
Radu Țoancă, consilier județean și pre-
ședinte al Comisiei pentru cultură, 
învățământ, activități ștințifice, tineret 

şi sport din cadrul administrației jude-
țene, în semn de recunoștință pentru 
contribuția Coralei Contrast la dezvol-
tarea culturală a județului Timiș.

Înființată în anul 1999, Corala 
Contrast este formată din absolvenți ai 
Facultății de Teologie și artiști lirici ai 
Operei Naționale Române din 
Timișoara. Dirijată de preotul Vasile 
Bădescu, corala se bucură de larga 
apreciere a publicului, promovând un 
repertoriu variat, precum prelucrări 

folclorice, colinde și muzică biseri-
cească.

Este de menţionat un moment de 
referinţă din parcursul muzical al 
Coralei Contrast: la data de 3 noiem-
brie 2019, în Biserica cu hramul 
„Nașterea Maicii Domnului” din 
Chizătău, a avut loc o slujbă de pome-
nire şi a fost evocată, la 200 de ani de 
la naşterea sa, personalitatea preotu-
lui și dirijorului Trifu Șepețian, cel 

căruia îi datorăm existenţa „Corului 
Plugarilor” din Chizătău. Cu prilejul 
acestui moment special, Corala 
Contrast s-a alăturat în mod simbolic 
corului din localitate, în semn de recu-
noştinţă pentru întemeietorul celebru-
lui cor țărănesc de la Chizătău care a 
marcat viața culturală a Banatului mai 
bine de un secol.
Dr. Adela Marincu Popa, Şef serviciul 

de cultură, sport şi relaţii publice

Distincție pentru Corala Contrast din 
partea administrației județene

Porțile Muzeului Național de Artă s-au deschis, 
cu ocazia Zilei Internaționale a Persoanelor cu 
Dizabilități, marcată pe data de 3 decembrie, pentru 
un grup de 25 de beneficiari ai Fundației pentru Voi. 

Cu acest prilej, specialiști din cele două institu-
ții au lansat o broșură „easy2read” dedicată expo-
ziției „Luminile lui Caravaggio, începutul moderni-
tății în pictura europeană, capodopere din colecția 
Roberto Longhi”. 

Broșura este redactată într-un limbaj ușor acce-
sibil persoanelor cu dizabilități intelectuale, conține 
elemente vizuale relevante și permite accesul nemij-
locit al acestora la viața culturală a orașului. Ea se 
constituie, totodată, într-un instrument de mediere 

culturală care vine în întâmpinarea lor și îi poate 
introduce în atmosfera specifică artei. După lansare, 
grupul a putut participa și la un tur ghidat al expo-
ziției amintite. Este a doua inițiativă de acest fel, 
beneficiari ai fundației participând, într-un mod 
similar, și la vizitarea expoziției „Brâncuși: surse 
românești și perspective universale”. 

„Arta creează legături între oameni și este unul 
din puținele domenii care pot fi receptate și inter-
pretate de orice fel de public. De aceea ne străduim 
ca, la CJ Timiș și prin instituțiile pe care le coordo-
năm, să oferim acces cât mai multor timișeni la un 
act cultural de calitate”, a declarat președintele 
Alfred Simonis.

Ulterior, broșura în limbaj ușor de înțeles a fost 
încărcată și pe site-ul Fundației pentru Voi, pentru 
ca și alte persoane cu nevoi speciale să poată des-
coperi frumusețea luminilor lui Caravaggio.

Caravaggio, „easy2read”

Frontiera cu Serbia de la Uivar a fost deschisă 
pentru ciclism și navigație

Mobilitate transfrontalieră 
pe două roți

Din martie și până în octombrie 
2024, timișenii dar nu numai ei, au avut 
posibilitatea, la fiecare final de lună, să 
traverseze granița spre Serbia. 

Trecerea s-a putut face pe pista de 
biciclete, amenajată de-a lungul digului 
canalului Bega fie, de cele câteva ori 
când acest lucru a fost posibil, cu 
diverse ambarcațiuni, direct pe apă. 

Acțiunea a fost posibilă în baza unui 
protocol încheiat între Consiliul 
Județean Timiș și Inspectoratul 
Teritorial al Poliției de Frontieră 
Timișoara, în colaborare cu Adminis
trația Bazinală de Apă Banat și Primăria 
Zrenjanin. Acest act a însemnat  deschi-
derea unui punct de frontieră atât pen-
tru traficul cu ambarcațiuni, cât și pen-
tru cel pietonal (cu bicicleta). 

S-a putut merge, astfel, de la 
Timișoara până la Zrenjanin, traversând 
frontiera româno-sârbă. Datele centra-
lizate privind tranzitarea frontierei 
arată că aproape 4.100 de persoane au 
trecut granița (2012) pe sensul de ieșire 
și (2078) pe cel de intrare, precum și 10 
ambarcațiuni. 

Inițiativa urmărește promovarea 

transportului sustenabil și dezvoltarea 
infrastructurii de mobilitate transfron-
taliere. De asemenea, proiectul vizează 

promovarea arealului Canalului Bega ca 
destinație verde, deschisă turiștilor și 
recunoscută internațional și va conti-
nua și anul următor, având în vedere 
succesul de care s-a bucurat. 

Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean 
Timiș, a avut pe 21 noiembrie 2024 o întrevedere cu 
ambasadorul Germaniei la București, Excelența Sa 
Peer Gebauer. În cadrul întâlnirii oficiale, a fost reafir-
mată susținerea fermă a Germaniei pentru aderarea 
României la spațiul Schengen, o etapă care va deveni 
oficială pe 1 ianuarie 2025, conform deciziei recente a 
Consiliului Justiție și Afaceri Interne al Uniunii 
Europene

Susținerea din partea Germaniei vine într-un con-

text în care România și-a consolidat poziția ca parte-
ner de încredere al Uniunii Europene, contribuind activ 
la securitatea frontierelor externe și oferind un sprijin 
consistent Ucrainei și Republicii Moldova.

 „Mesajul transmis de Excelența Sa Peer Gebauer 
confirmă relația strânsă dintre România și Germania 
și deschide calea unor proiecte concrete. Parteneriatul 
cu Germania ne motivează să continuăm eforturile 
pentru dezvoltarea regională și națională”, a spus 
Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean 
Timiș.

Pe lângă discuțiile privind spațiul Schengen, întâl-
nirea a inclus prezentarea unor proiecte regionale care 
vor transforma județul Timiș într-un model regional 
de modernizare.

Dezvoltarea infrastructurii de transport
Unul dintre cele mai ambițioase proiecte este dru-

mul expres de legătură între autostrada A1 și granița 
cu Serbia, spre Moravița-Belgrad. Finalizarea centurii 
de ocolire a Timișoarei este, de asemenea, esențială 
pentru fluidizarea traficului și creșterea accesibilității 
în zonă. În plus, noul terminal al Aeroportului 
Internațional „Traian Vuia” va transforma Timișoara 
într-un important hub regional, deschizând noi opor-
tunități de conectare internațională.

Investiții în sănătate
Pe agenda de dezvoltarea a Județului Timiș se află 

Institutul Regional de Oncologie, un proiect care va 
oferi acces la tratamente moderne și de calitate pentru 
pacienții cu afecțiuni oncologice din întreaga regiune. 
Totodată, deschiderea noii maternități și planificarea 
unui nou spital regional reflectă angajamentul admi-
nistrației județene de a asigura servicii medicale de 
top pentru toți locuitorii județului.

Infrastructură sportivă și culturală
Un alt proiect important este vitorul stadion „Dan 

Păltinișanu”, o investiție care va deveni un simbol al 
pasiunii pentru sport în Timișoara. Acest stadion 
modern va găzdui evenimente sportive și culturale de 
anvergură, contribuind la transformarea orașului 
într-un centru vibrant pentru activități recreative și de 
divertisment.

Consolidarea relațiilor bilaterale
Discuțiile au abordat și perspectivele cooperării 

bilaterale între județul Timiș și regiuni din Germania, 
vizând atragerea de investiții și promovarea inovației. 
Regina Lochner, consulul Germaniei la Timișoara, și 
Ovidiu Ganț, deputatul Forumului Democrat al 
Germanilor din România, au subliniat importanța 
acestui parteneriat pentru dezvoltarea durabilă a regi-
unii.

Alfred Simonis, întâlnire strategică la Timișoara
România, sprijinită de Germania pentru aderarea la Schengen
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Continuarea proiectelor majore de 
investiții deja începute, dar mai ales 
accesarea unor noi linii de finanțare 
din fonduri europene, se află printre 
prioritățile mandatului trasate de pre-
ședintele Consiliului Județean Timiș, 
Alfred Simonis. 

Astfel, la Palatul Administrativ, a 
avut loc o întâlnire între, pe de o parte, 
președintele CJ Timiș, A. Simonis, spe-
cialiști din direcțiile de Dezvoltare 
Sustenabilă și Investiții, Administrare 
a Patrimoniului, Transformare digi-
tală, precum și de la Arhitectul-șef și, 
pe de altă parte, o delegație a ADR 
Vest, condusă de directorul general 
Sorin Maxim. 

 Discuțiile s-au axat pe identifica-
rea unor modalități de eficientizare a 
proiectelor aflate în derulare, dar și a 
viitoarelor oportunități de finanțare 
care vor fi disponibile în perioada 
următoare. Implicarea activă și cola-

borarea tuturor partenerilor interesați 
de la nivel regional cu atribuții în 
domeniu este esențială pentru concre-

tizarea unor programe de perspectivă. 
„De-a lungul anilor, între Consiliul 

Județean Timiș și ADR Vest a existat o 

colaborare care s-a finalizat cu imple-
mentarea unor proiecte, dar cred că 
lucrurile pot fi îmbunătățite. Ne-am 
propus să abordăm proiecte mari, de 
anvergură, iar pentru a reuși acest 
lucru este nevoie de o bună relație cu 
ADR Vest, dar și de un ritm susținut de 
lucru al structurilor din CJ Timiș”, a 
spus A. Simonis, președintele CJ 
Timiș.

De altfel, județul Timiș are deja mai 
multe proiecte în comun, beneficiind 
și de fonduri gestionate prin ADR Vest. 
Unul dintre ele vizează „Modernizarea 
DJ 691, sector Nod de descărcare A1 
- limită județ Arad”, finanțat prin 
Programul Regional Vest 2021-2027. 

Parteneriatul cu ADR Vest este unul 
esențial pentru dezvoltarea durabilă 
a județului, iar dialogul deschis și pla-
nificarea strategică sunt doi pași 
nelipsiți în valorificarea fondurilor 
europene.

Atragerea de noi fonduri europene, esențială  
pentru dezvoltarea județului Timiș

Cooperarea dintre administrația 
publică locală și mediul de afaceri va 
fi privită dintr-o nouă perspectivă de 
către actuala conducere a Consiliului 
Județean Timiș. Alfred Simonis, pre-
ședintele CJ Timiș, s-a întâlnit cu 
conducerea Uniunii Naționale a 
Patronatului Român, în cadrul discu-
țiilor fiind evidențiată importanța 
consolidării legăturilor dintre struc-
turile publice și private, precum și 
necesitatea extinderii și eficientizării 
canalelor de comunicare între actorii 
sociali la nivel local și regional.

Mediul de business are un rol 
esențial în dezvoltarea economică 
echilibrată a județului, fapt pentru 
care președintele CJ Timiș și-a expri-
mat disponibilitatea de a sprijini 
antreprenorii și de a găsi soluții la 
provocările întâmpinate.  

„Voi arăta că administrația jude-
țeană poate mai mult decât o cola-
borare sterilă cu mediul de afaceri. 
Schimbăm paradigma și venim în 
întâmpinarea investitorilor”, a spus 
Alfred Simonis.

Printre domeniile unde se între-
văd posibile colaborări, conform dis-

cuțiilor, se numără:
Comunicarea cu mediul pre-uni-

versitar și implementarea unor pro-
iecte adaptate cerințelor pieței mun-
cii, pentru a soluționa deficitul de 
forță de muncă existent;
Digitalizarea, văzută ca element 

esențial pentru modernizarea servi-
ciilor și creșterea competitivității 
economice;
Accesarea fondurilor europene, 

considerate un instrument funda-
mental pentru administrație și com-
panii, oferind resurse pentru investi-
ții cu impact major în societate.

Întâlnirea a marcat un pas impor-
tant în consolidarea relației de cola-
borare dintre Consiliul Județean 
Timiș și Uniunea Națională a 
Patronatului Român, având ca obiec-
tiv comun sprijinirea dezvoltării 
județului, dar și a mediului de afaceri 
local.

Uniunea Națională a Patronatului 
Român este o organizație non-guver-
namentală care reunește firme din 
sectorul privat, având ca scop coa-
gularea mișcării patronale la nivel 
național.

CJ Timiș sprijină mediul 
de afaceri

Finalizarea lucrărilor de moderni-
zare a Drumului Județean 691, pe por-
țiunea care leagă municipiul Timișoara 
de Autostrada A1, a putut fi realizată 
și ca urmare a  investiției din fonduri 
europene direcționată prin Programul 
Regional Vest 2021-2027, Intervenția 
regională 5.1.A – Drumuri județene. La 
aceasta a contribuit și colaborarea 
dintre Consiliul Județean Timiș și 
Agenția de Dezvoltare Regională Vest, 
cele două instituții încheind cu succes 
operațiunile de modernizare a 
Drumului Județean 691.

Obiectivul general al proiectului 
„Modernizare DJ 691: lărgirea la 4 
benzi a sectorului km 2+725 (sens gira-
toriu)-Centura Timișoara și Centura 

Timișoara-Autostrada A1 (km. 
12+975)” a vizat stimularea mobilității 
regionale prin conectarea nodurilor 
secundare la infrastructura TEN-T și 
eliminarea blocajelor din cadrul infras-
tructurilor rețelelor majore pe terito-
riul Județului Timiș.

Obiectivele specifice ale acestuia 
s-au axat pe creșterea gradului de 
accesibilitate a zonelor traversate, 
creșterea capacității de circulație 
necesară traficului actual prin lărgirea 
la 4 benzi, menținând totuși mare 
parte din traseul existent, lărgirea, 
modernizarea și ranforsarea structurii 
de transport rutier vechi, dar și dez-
voltarea economico-socială a zonei 
prin facilitarea accesului agenților 

economici către piețele de desfacere 
prin conexiunile realizate.

În cifre, lucrările au însemnat 
modernizarea a peste 10 km de 
drum, instalarea unor noi sisteme de 
iluminat și crearea unor piste pentru 
bicicliști  de-a lungul traseului. 
Întreaga acțiune de reabilitare, care 
a fost una dintre cele mai complexe 
derulate de administrația timișeană, 
a început în martie 2018 și s-a des-
fășurat pe parcursul a 82 luni, până 
luna decembrie 2024, beneficiind, de 
altfel, de mai multe linii de finan-
țare, defalcate pe două etape. 
Investiția totală a fost de 124, 5 mili-
oane de lei, din care aproape 80 de 
milioane de lei fonduri UE.

Au avut de câștigat de pe urma 
materializării acestei inițiative nu doar 
timișorenii, prin reducerea timpului de 
parcurs spre A1, cât și ceilalți locuitori 
ai județului, în special cei din comu-
nele  Dumbrăvița și Giarmata. Accesul 
mai rapid către rețeaua TEN-T, dar și 
reducerea poluării generate de auto-
turismele care se blocau zilnic în tra-
fic, a însemnat un plus evident pentru 
toți factorii implicați.  

CJ Timiș și ADR Vest continuă par-
teneriatul cu un nou proiect de 
amploare: Modernizarea DJ 691, sec-
tor Nod A1 – limita județului Arad, un 
drum de 30 km care va lega regiunea 
noastră de județul vecin printr-o 
infrastructură de top. 

Mobilitate crescută și economie 
locală mai puternică, impactul 

modernizării DJ 691
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Un nou pas a fost făcut pentru 
realizarea, în apropirea Timișoarei, a 
unui proiect inedit. Este vorba despre 
un parc tematic în miniatură, care să 
cuprindă cele mai valoroase monu-
mente istorice și obiective turistice 
din Timiș. 

Astfel, Consiliul Județean a lansat 
o licitație publică pentru a găsi o 
firmă care să amenajeze, în localita-

tea Moșnița Nouă, str. Principală nr. 
51, un parc tematic în care să fie 
reproduse, la scară redusă, clădiri 
emblematice din municipiul de pe 
Bega și din alte localități. 

Proiectul, estimat la peste 2 mili-
oane de lei, a fost votat în cadrul 
campaniei de bugetare participativă 
a CJ Timiș și va cuprinde replici mini-
aturale ale unor monumente istorice 
și puncte de interes din Timișoara 
cum ar fi: Sinagoga din Cetate, 
Biserica „Nașterea Maicii Domnului” 
de la Muzeul Satului Bănățean, 
Palatul Episcopal Ortodox Sârb, 
Catedrala Mitropolitană, Opera 
Națională, Palatul Miksa Steiner și 
Palatul Baroc. Acestora li se adaugă 
miniaturi ale Conacului Liptay din 
Lovrin și Conacului Nako din 
Sânnicolau Mare și macheta localită-
ții Charlottenburg.

Parcul tematic din Moșnița va 
avea o suprafață de 5.000 mp, care în 
prezent are funcțiunea de spațiu 
verde și care va fi modernizat în tota-
litate. Conform cerințelor caietului de 
sarcini, se vor amenaja un loc de 
joacă pentru copii, mobilier urban, o 
nouă fântână și foișoare tematice 
care vor fi folosite ca scene de teatru 
în aer liber. De asemenea, se va 
monta gazon, vor fi plantați arbori 

ornamentali, iar rețeaua de apă și 
canalizare va fi refăcută. 

Durata de execuție a lucrărilor 
este de 6 luni de la ordinul de înce-
pere a lucrărilor.

Această inițiativă a Consiliului 
Județean Timiș urmărește să promo-
veze patrimoniul local și să aducă 
istoria și arhitectura Banatului mai 
aproape de vizitatori. 

CJ Timiș a lansat licitația pentru amenajarea 
Parcului Tematic „Județul în Miniatură”

Prima dintre ele este Clădirea 
Corp C7 a Liceului Tehnologic 
Special „Gheorghe Atanasiu”. 
Proiectul își propune revitalizarea 
structurii existente și aducerea ei 
la standardele și cerințele actuale 
de funcționalitate, conform nor-
melor europene. De asemenea se 
dorește ca, prin aplicarea unor 
soluții mai eficiente de izolare 
termică, să se obțină și reducerea 
semnificativă a consumul energe-
tic. 

Aceasta presupune, pe termen 
scurt și mediu, o scădere a costu-
rilor aferente încălzirii, răcirii și 
iluminării clădirii, crescând nive-
lul de confort din interior și redu-
când emisiile de CO2.

Proiectul are o valoare de 
aproape patru milioane de lei, iar 
lucrările, estimate să înceapă în 
ianuarie 2025, vor fi finalizate în 
doar 8 luni. 

Tot la acest liceu, administra-
ția județeană mai are în vedere și 
renovarea energetică a corpurilor 
C4 și C5. În cazul lor, lucrările de 
execuție au început în mai 2024, 
termenul de finalizare fiind de 12 
luni. 

De asemenea, a fost achizițio-
nat un microbuz școlar pentru a 
asigura un transport mai eficient 

al elevilor din liceu, acesta fiind 
deja predat instituției. 

 Cel de-al doilea contract sem-
nat se referă la Renovarea 
Corpului C1 al Centrului de 
Recuperare și Reabilitare Neuro
psihiatrică Găvojdia. Acest obiec-
tiv este proprietatea Județului 
Timiș și este dat spre adminis-
trare Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului Timiș. 

În urma reabilitării, care va 
presupune atât renovarea clădirii, 
cât și montarea unor panouri 
fotovoltaice, centrul va reuși să își 
eficientizeze consumul energetic 
și va realiza economii substanți-
ale în privința cheltuielilor de 
întreținere. 

Investiția va avea, de aseme-
nea, un impact social și va 
însemna asigurarea unui mediu 
mai primitor, mai sigur pentru 
persoanele aflate în nevoie care 
beneficiază de serviciile centru-
lui. Valoarea contractului este de 
peste 5,5 milioane lei, cu o durată 
de execuție de 12 luni. 

„Aceste proiecte înseamnă 
mai mult decât două clădiri reno-
vate. Elevii, cadrele didactice și 
persoanele vulnerabile vor avea 
parte de condiții mai bune, în 
timp ce vom reduce cheltuielile 
cu energia”, a declarat președin-
tele Consiliului Județean Timiș, 
Alfred Simonis. 

Ambele proiecte de reabilitare 
sunt finanțate prin fonduri PNRR 
și fac parte din dorința adminis-
trației județene de a se alinia 
obiectivelor de sustenabilitate și 
de creare a unui județ mai verde, 
prin reducerea amprentei de car-
bon. 

Condiții mai bune de 
activitate pentru elevii de la 
Ghe. Atanasiu și beneficiarii 

centrului de la Găvojdia Consiliul Județean Timiș continuă 
investițiile în infrastructura culturală, iar 
Timișoara va beneficia, în curând, de un 
Centru multicultural care ar putea 
cuprinde săli pentru organizare de eveni-
mente și spectacole de artă sau culturale 
- teatru, muzică, balet, operă, filarmonică, 
filme, festivaluri etc., care pot să fie înso-
țite de alte activități complementare, pre-
cum lansare de carte, târguri de carte, 
simpozioane, conferințe sau seminarii.

Astfel, prin Strategia culturală a 
Județului Timiș pentru perioada 2023-
2027, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Timiș nr. 263/27.11.2023 s-a sta-
bilit ca direcție strategică „Dezvoltarea 
unei vieți culturale diversificate și compe-
titive, ca element definitoriu pentru iden-
titatea și coeziunea socială a spațiului 
timișean în context european”. În vederea 
atingerii acestui deziderat s-a stabilit ca 
obiectiv general „Asigurarea unei infras-
tructuri culturale corespunzătoare”.

Administrația județeană a manifestat 
intenția alocării resurselor financiare 
necesare si identificării unei locații pe 
care sa fie construit un centru multifunc-
țional în care să poată fi organizate eve-
nimente culturale și artistice de mare 
anvergură, iar în acest scop, pe lista de 
investiții pentru anul 2023 s-a aprobat 
suma necesară demarării achiziției unui 
Studiu de fezabilitate și a unui proiect 
tehnic. 

În urma ședinței din data de 18 noiem-
brie, anul curent, cu reprezentanții ADR 
Vest in care s-au prezentat Programele de 
finanțare si tipurile de proiecte ce pot fi 

finanțate prin fonduri nerambursabile s-a 
identificat „Programul Regional Vest 2021 
– 2027, 7.1.D Construirea, modernizarea, 
amenajarea spațiilor infrastructurii cultu-
rale publice”. 

Terenul ce corespunde cerințelor este 
situat în parcul din spatele vilei 
Internațional, de pe strada Loga, în zona 
centrală a orașului, pentru a fi accesibil 
publicului. Aflat in proprietatea Județului 
Timiș, face obiectul contractului de con-
cesiune nr. 2314/15.03.2004 încheiat între 
Consiliul Județean Timiș și SC Inter Center 
Service S.A.

„Prin prevederile contractuale putem 
reintra în posesia terenului, în suprafață 
cât mai mare, urmând ca Studiul de feza-
bilitate și celelalte măsurători ce se vor 
face la fața locului, să ne îndrume către 
pașii următori, stabilind astfel ce trebuie 
făcut în zona respectivă, într-un timp cât 
mai scurt”, a declarat Alfred Simonis, pre-
ședintele CJ Timiș.

Prin accesarea acestor fonduri se 
poate demara construirea unei astfel de 
clădiri cu destinația de Centru multifunc-
țional, în care pot avea loc și programe 
educaționale pentru elevi sau studenți, 
ori acțiuni de sprijinire a grupurilor vul-
nerabile de populație, în vederea îmbu-
nătățirii  accesibilității  acestora la 

infrastructură culturală publică.
Un astfel de obiectiv facilitează acce-

sul atât grupului țintă reprezentat de 
populația municipiului Timișoara, cât și 
vizitatărilor, care vor putea ajunge aici cu 
mijloace de transport în comun, cu bici-
cleta sau pe jos.

Administrația județeană 
intenționează să construiască 

un centru multifuncțional

Două dintre proiectele de eficientizare energetică a unor clădiri 
aflate în proprietatea județului vor putea intra în faza principală de 
execuție, urmare a semnării de către președintele Consiliului 
Județean Timiș, Alfred Simonis, a contractelor aferente. 
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Hotărârile Consiliului Județean Timiș din noiembrie 2024
1. HOTĂRÂREA nr. 234/08.11.2024 privind apro-

barea componenței nominale a Comisiilor de specia-
litate ale Consiliului Județean Timiș.

2. HOTĂRÂREA nr. 235/08.11.2024 privind alege-
rea domnului Iovescu Alexandru-Adrian în funcția de 
vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș.

3. HOTĂRÂREA nr. 236/08.11.2024 privind alege-
rea domnului Popoviciu Alin-Augustin-Florin în func-
ția de vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș.

4. HOTĂRÂREA nr. 237/08.11.2024 privind apro-
barea proiectului „Drum de conectivitate (Drum nou 
de legătură la rețeaua primară) A1-Timișoara-Aero-
port Traian Vuia/DNCT (profil 2+2)”.

5. HOTĂRÂREA nr. 238/08.11.2024 pentru mo-
dificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 
33/08.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază 
pentru funcțiile din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație ale angajaților Consiliului Județean 
Timiș. 

6. HOTĂRÂREA nr. 239/27.11.2024 privind apro-
barea declanșării procedurii de expropriere pentru 
obiectivul de utilitate publică „Amenajare a două 
intersecții DJ 595 cu amplasament fosta UM, în loca-
litatea Giroc“.

7. HOTĂRÂREA nr. 240/27.11.2024 privind în-
cetarea contractelor de închiriere încheiate între 
Județul Timiș prin Consiliul Județean Timiș și Casa 
Județeană de Pensii Timiș și Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Timiș.

8. HOTĂRÂREA nr. 241/27.11.2024 privind apro-
barea înființării a 3 Locuințe maxim protejate și a 
unui Centru de zi în localitatea Periam.

9. HOTĂRÂREA nr. 242/14.11.2024 privind apro-
barea înființării serviciului social - Apartament de tip 
familial, în strada Polonă, nr. 2, Timișoara. 

10. HOTĂRÂREA nr. 243/27.11.2024 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcțio-
nare a serviciului social - Apartament de tip familial, 
strada Polonă, nr. 2, Timisoara.

11. HOTĂRÂREA nr. 244/27.11.2024 pentru mo-
dificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 
315/28.12.2023 privind aprobarea adoptării măsuri-
lor necesare implementării proiectului ”Construirea 
de 3 locuințe protejate și reabilitare și extindere și 
dotare 1 Centru de zi Periam”.

12. HOTĂRÂREA nr. 245/27.11.2024 privind 

completarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Ju-
dețean Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea 
dării în administrare a unor bunuri imobile aflate în 
domeniul public al Județului Timiș, către unele in-
stituții publice de interes județean, cu modificările și 
completările ulterioare și pentru încetarea efectelor 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 69/2023 pri-
vind aprobarea dării în administrare a unor bunuri 
mobile aflate în domeniul privat al județului Timiș 
către Direcția de Prestări Servicii Timiș.

13. HOTĂRÂREA nr. 246/27.11.2024 pentru mo-
dificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 
250/2022 privind aderarea Județului Timiș la rețeaua 
„Construirea Europei cu consilierii locali” și desem-
narea unui reprezentant consilier județean ca mem-
bru al rețelei.

14. HOTĂRÂREA nr. 247/27.11.2024 privind de-
semnarea reprezentantului asiguraților delegat din 
partea județului Timiș prin Consiliul Județean Timiș 
în Adunarea reprezentanților Casei Naționale de Asi-
gurări de Sănătate.

15. HOTĂRÂREA nr. 248/27.11.2024 privind de-
semnarea reprezentanților Consiliului Județean Ti-
miș în Consiliile de administrație ale unor unități spi-
talicești din județul Timiș.

16. HOTĂRÂREA nr. 249/27.11.2024 privind de-
semnarea reprezentanților Consiliului Județean Timiș 
în Consiliile de administrație și Comisiile pentru evalu-
area și asigurarea calității educației în unitățile de învă-
țământ preuniversitar special din județul Timiș.

17. HOTĂRÂREA nr. 250/27.11.2024 privind de-
semnarea reprezentantului Consiliului Județean Ti-
miș în Consiliul consultativ al Inspectoratului Școlar 
Județean Timiș.

18. HOTĂRÂREA nr. 251/27.11.2024 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Timiș în Consiliul de Administrație al Casei Județene 
de Asigurări de Sănătate Timiș.

19. HOTĂRÂREA nr. 252/27.11.2024 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Timiș în Comisia de Orientare Școlară și Profesională, 
organizată la nivelul Centrului Județean de Resurse 
și Asistență Educațională Timiș.

20. HOTĂRÂREA nr. 253/27.11.2024 pentru mo-
dificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Timiș nr. 159/30.06.2021 pri-

vind aprobarea Strategiei și a Regulamentului de 
valorificare, amenajare, exploatare și întreținere a 
spațiilor din Bastionul Theresia și închirierea unor 
spații.

21. HOTĂRÂREA nr. 254/27.11.2024 privind ac-
ceptarea ofertei de donație a imobilului situat în lo-
calitatea Sânandrei, județul Timiș, înscris în Cartea 
funciară nr. 110661 Sânandrei.

22. HOTĂRÂREA nr. 255/27.11.2024 privind 
aprobarea proiectului „Szeged-Timișoara Dream 
Railway” („Cale ferată de vis Szeged-Timișoara”).

23. HOTĂRÂREA nr. 256/27.11.2024 privind 
aprobarea proiectului „Integrated cultural and tou-
ristic routes in the cross-border area” („Trasee cul-
turale și turistice integrate în zona transfrontalieră”). 

24. HOTĂRÂRE nr. 257/27.11.2024 privind apro-
barea proiectului „Resilient, integrated and acces-
sible cross-border health services” („Servicii de 
sănătate transfrontaliere reziliente, integrate și ac-
cesibile”).

25. HOTĂRÂREA nr. 258/27.11.2024 pentru 
aprobarea proiectului Modernizare, dezvoltare și 
extindere pol neurovascular și politraumatologie, 
chirurgie de înaltă precizie în cadrul obiectivului 
mixt de investiție „MODERNIZAREA ȘI EXTINDEREA 
SPITALULUI CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ „PIUS 
BRÎNZEU” TIMIȘOARA”.

26. HOTĂRÂREA nr. 259/27.11.2024 privind 
aprobarea rectificării nr. 9 a bugetului local al jude-
țului Timiș pe anul 2024.

27. HOTĂRÂREA nr. 260/27.11.2024 privind 
aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 294/2018 privind aprobarea încheierii unui 
Protocol de Colaborare între Județul Timiș, prin Con-
siliul Județean Timiș, Ministerul Sănătății și Spitalul 
Clinic Județean de Urgență Pius Brînzeu Timișoara.

28. HOTĂRÂREA nr. 261/27.11.2024 privind 
aprobarea modificării contractului de concesiune nr. 
2314/ 15.03.2004 încheiat intre Consiliul Județean 
Timiș și Societatea Inter Center Service S.A.

29. HOTĂRÂREA nr. 262/27.11.2024 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 218/18.10.2024 privind aprobarea Procedurii de 
acordare a anulării accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
datorate bugetului județean.
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La nivelul Timișului s-au 
primit, de această dată, doar 
667.450 lei. La începutul 
anului, când a avut loc o 
primă repartizare din ace-
eași categorie, raportat la 
alte primării, pentru UAT 
Dumbrava s-au alocat mai 
puțini bani, de aceea s-a 
decis ca, de această dată, 
întreaga sumă să-i fie direc-
ționată comunei.

„Suma nu este foarte 
mare și dacă împărțim sără-
cia nu va ajunge la nici una 
dintre  comune nimic. 
Dumbrava are de acoperit 

cofinanțări din proiectul pe 
care îl derulează, trebuie să 
îi sprijinim”, a declarat pre-
ședintele CJ Timiș, Alfred 
Simonis.

Banii vor fi folosiți pentru 
a asigura o parte din cofi-
nanțarea necesară derulării 
proiectului „Centru de reabi-
l i ta r e  ș i  f i z i o t e ra p i e 
Dumbrava”, implementat de 
primăria din localitate, care 
presupune modernizarea 
clădirii fostei mori, amenaja-
rea unor cabinete de recupe-
rare și a unui club destinat 
persoanelor vârstnice.   

Comuna Dumbrava primește 
bani pentru susținerea 

centrului de fizioterapie

Începând cu luna decembrie 2024, Consiliul 
Județean Timiș implementeză un nou proiect ale 
cărui obiective principale sunt îmbunătățirea 
protecției și conservării naturii, protecția biodi-
versității și a infrastructurii verzi și reducerea 
tuturor formelor de poluare, derulat sub acro-
nimul BLUE-SKY. 

Parteneri sunt, alături de CJ Timiș, Munici
palitatea Zrenjanin, Republica Serbia, Agenția 
Regională de Dezvoltare Socio-Economică Banat 
Zrenjanin, Universitatea Politehnica Timișoara.

„BLUE SKY” va implica mai multe acțiuni, în 
vederea identificării celor mai bune soluții de scă-
dere a emisiilor de CO2. Prima dintre ele va presu-
pune activarea unei rețele de 20 de senzori pentru 
monitorizarea calității aerului din localități timi-
șene posibil expuse poluării. 

Aceștia vor putea monitoriza particulele de pul-
beri în suspensie și sedimentabile (PM1, PM2,5 și 
PM10) utilizând tehnologie laser, ozonul O3, dioxi-
dul de sulf (SO2), dioxidul de azot (NO2) și monoxi-
dul de carbon (CO) utilizând senzori electrochimici. 
Alături de acești parametri, va exista și posibilitatea 
de a înregistra temperatura și umiditatea relativă. 

Senzorii vor fi amplasați în Timișoara, Lugoj, 
Buziaș, Ciacova, Deta, Gătaia, Jimbolia, Recaș și 
Sânnicolau Mare și în comunele Comloșu Mare, 
Foeni,  Găvojdia, Ghiroda, Giroc, Mașloc, Orțișoara, 
Săcălaz, Sânmihaiu Român, Teremia Mare și 
Valcani. Datele colectate vor fi disponibile publicu-
lui larg prin intermediul unei platforme de infor-
mare privind calitatea aerului.

O altă componentă va fi reprezentată de elabo-
rarea unui „Plan de mobilitate durabilă a Județului 
Timiș”, cu elemente care vor viza și zona transfron-
talieră. Se dorește o armonizare a propunerilor din 
această direcție realizate de toți partenerii impli-
cați. Se va avea în vedere îmbunătățirea serviciilor 
de transport public de persoane și de mărfuri din 
regiunile de frontieră ale României și Serbiei prin 
dezvoltarea rețelelor de transport, dar și realizarea 
unei infrastructuri de graniță coordonată astfel 
încât să permită o comunicare eficientă și ajustarea 
ei în funcție de necesități. 

Rentabilizarea rețelei de transport se va face 
prin asigurarea de servicii pentru zonele mai puțin 
acoperite, dar și prin modelarea mobilității în 
raport cu nevoile și prioritățile de dezvoltare spa-
țială de la nivelul județului.  

Pentru realizarea obiectivelor programului, va 
mai fi achiziționată și o dronă care va permite 
supravegherea din aer a posibilelor acțiuni gene-
ratoare de poluare, dar care va putea fi folosită și 
pentru monitorizarea situațiilor de risc sau de 
urgență, managementul inundațiilor sau identifi-
carea zonelor în care vegetația invazivă (în special 
cea cu potențial alergen, cum este ambrozia) se 
dezvoltă.

„Ne dorim să contribuim efectiv la creșterea 
gradului de conștientizare și de responsabilitate în 
rândul timișenilor, privind măsurile care țin de noi 
în  îmbunătățirea calității aerului înconjurător și în 
creșterea calității vieții în așezările urbane și rurale 
mai ales”, a spus Alfred Simonis, președintele CJ 
Timiș. 

Proiectul va dispune de un buget total eligibil 
de peste 1,4 milioane de lei, finanțat în cadrul 
Programului INTERREG IPA – Serbia 2021-2027 și 
susținut și prin contribuții de la bugetul local al 
județului Timiș, de la Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Aministrației Publice și Contribuția UE 
în cadrul Programului. Perioada de implementare 
va fi de 24 de luni, începând din decembrie 2024. 

Sănătatea timișenilor, o prioritate 
pentru administrația județeană

Instituția administrației 
județene a lansat o licitație 
pentru servicii de proiectare 
și construirea unei noi clădiri 
la Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă „Dumitru 
Ciumăgeanu”. Bugetul total 
alocat pentru această achizi-
ție publică depășește 53 de 
milioane de lei, la care se 
adaugă TVA.

Proiectul este finanțat 
printr-un contract semnat 
între Consiliul Județean 
Timiș și Ministerul Educației.  
Din valoarea totală a investi-
ției, 47 de milioane de lei pro-
vin din fonduri alocate prin 
Programul Național de 
Redresare și  Rezil iență 
(PNRR).

Proiectul face parte din 
Programul „Construirea și 
dezvoltarea unei rețele-pilot 
de școli verzi”. Noua clădire 
va fi ridicată în comuna Giroc, 
pe Calea Timișoarei și va fi 
încadrată în categoria nZEB+ 
(nearly Zero Energy Building 
Plus), un standard inovator 
care asigură un consum ener-
getic aproape de zero.

Viitorul imobil va avea o 
suprafață de 5.000 de metri 
pătrați și va include o grădină 
senzorială de 500 de metri 
pătrați - un spațiu inovator și 
modern care va fi destinat 
dezvoltării cognitive și emo-
ționale adecvate a elevilor cu 
nevoi speciale. „Construirea 
acestui sediu reprezintă un 
pas important pentru moder-
nizarea infrastructurii educa-
ționale din județul Timiș. 
Dorim să asigurăm  elevilor 
cu nevoi speciale un mediu 

prietenos care să îi ajute în 
dezvoltarea  lor armonioasă. 
Centrul Ciumăgeanu va 
deveni un model de școală 
verde și un exemplu pentru 
viitoarele proiecte similare,” 

a declarat președintele 
Consiliului Județean Timiș, 
Alfred Simonis.

„Prin prezentul contract 
se vor realiza lucrări așa cum 
sunt cuprinse in documenta-
ția tehnica si anexele afe-
rente acesteia. Activitățile 
aferente prezentei docu-
mentații, respectiv proiecta-
rea si execuția lucrărilor vor 
fi realizate in conformitate 
cu prevederile caietului de 
sarcini, documentației teh-
nice postate in SEAP si a 
l e g i s l a ț i e i  î n  v i goa r e . 
Lucrările se vor realiza in 20 
luni (3 luni proiectare si 17 
luni execuție) de la data 
ordinului administrativ, con-
form documentației de atri-
buire. Valoarea estimată de 
53.584.363,43 lei fără TVA, 

nu cuprinde contravaloarea 
cheltuiel i lor  diverse ș i 
neprevăzute, acestea nu vor 
face obiectul procedurii, nu 
intră în valoarea de ofertare. 
Cheltuielile diverse și nepre-

văzute sunt în cuantum de 
maxim 10% din CM”, se arată 
în documentația licitației.

Astfel, proiectul va fi rea-
lizat în termen de 20 de luni, 
dintre care 3 luni sunt dedi-
cate proiectării, iar 17 luni 
execuției. Conform informa-
țiilor publicate pe SEAP, 
valoarea estimată de 53,58 
milioane de lei nu include 
cheltuielile diverse și nepre-
văzute, acestea fiind calcu-
late separat, în limita a 10% 
din costul total.

Această investiție repre-
zintă un pas important spre 
crearea unui mediu educați-
onal adaptat nevoilor elevi-
lor, care le va permite să se 
dezvolte armonios și să se 
integreze eficient în socie-
tate.

Viitorul imobil al Centrului „Dumitru 
Ciumăgeanu” prinde contur: CJ Timiș 

caută proiectant și constructor

Plenul Consiliului Județean Timiș a adoptat, la înce-
putul lunii decembrie, un proiect de hotărâre privind 
repartizarea sumelor din fondul de rezervă al Guvernului, 
transmise către entitățile județene din țară. Este vorba 
de fonduri încasate suplimentar din cotele defalcate din 
impozitul pe venit și destinate transferării către unități 
administrativ teritoriale. 
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Și anul acesta, peste 250 de colindători au luat cu asalt Palatul Administrativ 
din Timișoara. Grupul de urători a trecut pragul instituției pentru a celebra 
sărbătorile de iarnă și pentru a aduce vestea bună a Nașterii Mântuitorului, 
cu minunate colinde și obiceiuri din zona Banatului. 

În ritmul dubelor, au pornit de la sediul Consiliului Județean Timiș către 
Piața Victoriei, mai exact până în fața Catedralei Mitropolitane, unde au sus-
ținut un program artistic, îndreptându-se apoi spre Mitropolia Banatului. 

„Bătuta cu dubele, jocul caprei, colinde de fecior, de fată și de gazdă, au fost 
doar câteva dintre datinile care au adus culoare și bucurie pe străzile Timișoarei, 
la Alaiul Colindătorilor, unul dintre cele mai așteptate evenimente ale iernii”, au 
declarat reprezentanții Centrului de Cultură și Artă a Județului Timiș.

Dubașii din Pietroasa, din Curtea, Fârdea și Margina, Colindătorii din Buziaș, 
Comloșu Mare, cursanți ai Palatului Copiilor și colindători din Bârna, precum și 
Fanfara „Bega” sau Ansamblul folcloric „Junii Timișului”, au fost doar unii dintre 
cei care au adus bucuria și tradițiile de Crăciun la Timișoara. 

Evenimentul a fost organizat de Consiliul Județean Timiș și Centrul de 
Cultură și Artă al Județului Timiș.

Dragi timișeni,
Cu ocazia sărbătorilor de iarnă, doresc să vă 

transmit cele mai calde urări de bine și de împlinire. 
Anul care se încheie ne-a testat încrederea și unitatea, 
dar împreună am reușit să depășim provocările și 
îmi doresc ca această perioadă de sărbătoare să aducă 
liniște și bucurie în casele voastre și să ne ofere tuturor 
un moment de reflecție asupra lucrurilor cu adevărat 
importante.

Să privim cu speranță și încredere spre un nou început, pentru că 
ne așteaptă multe oportunități și proiecte menite să ne facă o viață mai 
frumoasă. Vreau ca 2025 să fie un an al împlinirilor pentru fiecare dintre 
noi, să ne regăsim puterea de a visa și de a construi împreună un viitor 
mai bun, așa cum merităm cu toții.

Sărbători fericite și un An Nou plin de lumină și speranță!
Alfred-Robert SIMONIS, Președinte Consiliul Județean Timiș

Dragi locuitori ai județului Timiș,
Sărbătorile de iarnă ne aduc împreună pentru a 

celebra bucuria, speranța și solidaritatea. Cu această 
ocazie, vă transmit cele mai calde urări de sănătate, 
fericire și împliniri. Anul care se încheie a fost unul 
plin de provocări, dar ne-a oferit și oportunități care 
să ne redea speranța că vom putea  progresa împreună.

Vă doresc ca Noul An să fie pentru toți plin de 
realizări și momente frumoase alături de cei dragi și să 

vă aducă pace și bucurie în suflete. Vă mulțumesc pentru încrederea și 
sprijinul acordate și vă asigur că voi face tot ceea ce îmi stă în putință 
pentru a ne fi tuturor mai bine. Sunt convins că, împreună, putem să  
construim un județ puternic și unit.

Sărbători fericite și un An Nou plin de speranță și succes!
Alexandru-Adrian IOVESCU, Vicepreședinte Consiliul Județean Timiș

Stimați locuitori ai județului Timiș,
În spiritul sărbătorilor de iarnă, doresc să vă transmit 

cele mai calde urări de sănătate, bucurie și prosperitate.
Fie ca gândurile bune și curate să vă însoțească 

pretutindeni, iar Noul An să ne aducă tuturor împliniri 
și succese pentru toate planurile noastre. Să uităm de 
tot ce a fost rău și să ne bucurăm de lucrurile bune și 
frumoase care ne-au făcut mai puternici, mai uniți, mai 
încrezători în viitorul nostru.

Vă mulțumesc pentru sprijinul vostru, pentru încrederea acordată  și 
vă asigur că ne vom folosi de toată priceperea și implicarea noastră pentru 
binele comunității, astfel încât să spunem cu mândrie că suntem locuitorii 
județului Timiș. Împreună, putem construi un județ mai bun, mai dezvoltat 
și mai unit!

Sărbători fericite și un An Nou plin de bucurii și împliniri!
Radu-Adrian PAU, Administrator public al Județului Timiș

Dragi timișeni,
Cu ocazia Nașterii Mântuitorului, vă transmit cele 

mai calde urări de bunăstare, sănătate și fericire. Vă 
doresc ca sărbătorile de iarnă să vă aducă multă liniște 
și momente speciale, în care să vă bucurați de toate 
lucrurile bune împreună cu familia și cu cei dragi vouă. 
Să întâmpinați colindătorii cu inima și ușile deschise, la 
fel ca în vechile tradiții moștenite din străbuni. 

Să privim înainte cu speranța spre un An Nou plin 
de bucurii și împliniri. 

Vă doresc ca Sfintele Sărbători să vă aducă liniște și pace în suflete și în 
case, iar anul 2025 să fie unul bun și îmbelșugat pentru fiecare.

Crăciun liniștit și un An Nou fericit!
Alin-Augustin-Florin POPOVICIU, Vicepreședinte CJ Timiș

Consiliul Județean Timiș a răsunat de glasul colindătorilor


